Дело № 5-52-525/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                      адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района РК фио, рассмотрев материал, поступивший от прокурора адрес о привлечении к административной ответственности:
председателя Токаревского сельского совета – главу администрации Токаревского адрес фио, паспортные данные, гражданку России, паспортные данные, проживающую по адресу: адрес, адрес, за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.27 КоАП РФ,
установил:
дата в ходе проведения проверки установлено, что председателем Токаревского сельского совета – главой администрации Токаревского адрес фио в нарушение требований ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» от дата № 8-ФЗ и ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ» от дата № 209-ФЗ, не обеспечено размещение информации о деятельности органа местного самоуправления, в частности, информации о деятельности по оказанию информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 13.27 КоАП РФ.
В судебное заседание правонарушитель фио не явилась, в своей телефонограмме просила рассмотреть административный материал в ее отсутствие, вину в совершенном правонарушении признала, в содеянном раскаялась.
Помощник прокурора адрес РК фио постановление о возбуждении дела об административном правонарушении поддержала, пояснила, что должностное лицо фио в нарушение положений действующего законодательства не обеспечила размещение информации о деятельности органа местного самоуправления в сети «Интернет». В настоящее время указанные недостатки устранены должностным лицом, необходимая информация размещена.
Суд, выслушав пояснения помощника прокурора, исследовав материалы дела и оценивая их в совокупности, приходит к выводу, что вина правонарушителя в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.27 КоАП РФ доказана материалами дела:
· постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д.1-6);
· решением о проведении проверки № 113 от дата (л.д.11);
· рапортом помощника прокурора от дата (л.д.7-10);
· актом осмотра интернет-сайта от дата (л.д.15-18);
· письменными объяснениями фио (л.д.19-20);
· копией Устава муниципального образования Токаревское адрес (л.д.23-24).
         Указанные доказательства являются последовательными и согласуются между собой. Обстоятельств, которые могли бы поставить под сомнение содержащиеся в них сведения, судом не установлено.
Согласно ст.11 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ» №209-ФЗ от дата, к полномочиям органов местного самоуправления по вопросам развития малого и среднего предпринимательства относится создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, в том числе:1) формирование и осуществление муниципальных программ (подпрограмм) с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей; 2) анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территориях муниципальных образований;

3) формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территориях муниципальных образований и обеспечение ее деятельности; 4) содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций; 5) образование координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства органами местного самоуправления.
         В соответствии со ст. 19 Закона №209-ФЗ, оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется органами государственной власти и органами местного самоуправления в виде создания федеральных, региональных и муниципальных информационных систем, официальных сайтов информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в сети "Интернет" и информационно-телекоммуникационных сетей и обеспечения их функционирования в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
       Согласно ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения, в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
       В соответствии с ч.1 ст. 24 Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» № 8-ФЗ от                    дата, контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления осуществляют руководители государственных органов и органов местного самоуправления.
       Согласно ч.1 ст. 46 Устава муниципального образования Токаревское адрес председатель адрес – глава администрации адрес является высшим должностным лицом поселения.
        Решением сессии созыва Токаревского сельского совета от дата № 181, главой муниципального образования Токаревского адрес – председателем Токаревского сельского совета избрана фио
На основании изложенных доказательств, суд приходит к выводу, что вина правонарушителя председателя Токаревского сельского совета – главы администрации Токаревского адрес фио установлена и в ее действиях содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.27 КоАП РФ по признаку не размещения в сети «Интернет» информации о деятельности органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации установлена федеральным законом.
 При назначении правонарушителю фио административного наказания, суд учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, обстоятельства отягчающие и смягчающие административную ответственность, данные о личности правонарушителя.
        Обстоятельствами, смягчающими наказание фио, считаю признание вины в совершенном правонарушении, раскаяние в содеянном.
        Обстоятельств, отягчающих наказание фио, судьей не установлено.
        С учетом степени общественной опасности совершенного правонарушения, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, ее отношение к содеянному, нахожу возможным назначить фио, административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи.
        На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

   признать председателя Токаревского сельского совета – главу администрации Токаревского адрес фио, паспортные данные, проживающую по адресу:                                     адрес, адрес, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.27 КоАП РФ и подвергнуть ее административному наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.
Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности в Отделение по РК Центрального наименование организации,
получатель штрафа УФК по адрес (Прокуратура адрес),

л/с 04751А91300,
ОКТМО: телефон,
ИНН: телефон,
КПП: телефон,
р/счет: 40101810335100010001,
БИК: телефон,
КБК: 41511690010016000140,
назначение платежа – административный штраф.
Оригинал квитанции об уплате административного штрафа представить на судебный участок № 52 Кировского судебного района РК.
    Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока или рассрочки. В случае неуплаты административного штрафа в срок, в соответствии со статьями 31.9, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и пунктом 6 статьи 7 ФЗ «Об исполнительном производстве», постановление направляется судебному приставу исполнителю для приведения в исполнение в принудительном порядке.
   Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Кировский районный суд адрес через судебный участок № 52 Кировского судебного района адрес со дня его вручения или получения.

                Мировой судья                                                                         фио